
82  diário oficial Nº 34.683 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº: 09/2020
DATA ASSINATURA: 25/08/2021.
OBJETO: Alteração do valor do quantitativo inicialmente pactuado resultan-
te em acréscimo de 5,81% (cinco virgula oitenta e um porcento) do valor 
inicial do contrato, conforme preceitua o art. 65, §1° da Lei nº 8.666/93.
VALOR MENSAL: R$ 858,99 (oitocentos e cinquenta e oito reais e noventa e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 – Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho
01.032.1455 6.267 – Operacionalização das Ações Administrativas
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natura da Despesa:
33.91.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação-Pessoa Jurídica
Contenção de Crédito: 2021ND00114
CONTRATADA: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará - PRODEPA (CNPJ nº. 05.059.613/0001-18).
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo 
do Estado, Icoaraci - Belém - Pará, CEP: 66820-000.
ORDENADOR: Maria de Lourdes Lima de Oliveira.

Protocolo: 697504
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01032
Valor: R$ 4.369,74
Data de Emissão: 24/08/2021
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente, conforme Pregão Eletrônico 
nº 01/2020, expediente nº 2020/01973-3
Programa de Trabalho: 01032145562670000
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 33903000
Contratada: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI-EPP
CNPJ: 19518277-0001/39
Endereço: Trav. Vileta, nº 1805
CEP: 66095346
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 697587
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 176-A/2021
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Con-
selheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifico o Sr. KLEPER 
WANDSON FIGUEIREDO DE CARVALHO (CPF: 605.914.041-68), Prefeito à 
época, de que no dia 01.09.2021, às 09h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará na Sessão Virtual o Processo nº. 528893/2011, que trata da Toma-
da de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU, em 
face do Convênio SESPA nº 14/2008 e termo aditivo, tendo como Relator o 
Excelentíssimo Conselheiro Nelson Chaves.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 261- A c/c 
o Art. 177 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir 
Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, devendo, entretanto, 
em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, formalizar requerimento 
com assinatura digital e preencher o formulário eletrônico disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, na rede mundial de computadores (internet).
Para esclarecimentos e orientações ligar (91) 99160-4038 ou (91) 98419-9625.
Belém, 26 de agosto de 2021.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 697785
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato
N° do Contrato: 21/2021 – MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 12/2021-MPC/PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e First Point Soluções em Tecnologia da Informação 
Ltda (CNPJ: 36.908.652/0001-76).
Objeto do Contrato: Serviços de contagem e aferição de pontos de função.
Vigência: 26/08/2021 a 26/08/2022.
Valor do Contrato: R$ 52.940,00 (cinquenta e dois mil, novecentos e quarenta reais).
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000; 
Natureza da Despesa: 3390.39.00.
Fonte de recurso: 0101000000 – Recursos do Tesouro do Estado
Foro: Foro da Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data da assinatura: 26/08/2021
Ordenador Responsável: Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de 
Contas, em exercício

Protocolo: 697429

Extrato de Contrato
N° do Contrato: 20/2021 – MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 12/2021-MPC/PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50) 
e Equilibrium Web Serviços De Informática Ltda (CNPJ: 07.178.322/0001-74).
Objeto do Contrato: Serviços de desenvolvimento e sustentação de sistemas 
em regime de Fábrica de Software.
Vigência: 26/08/2021 a 26/08/2022.
Valor do Contrato: R$ 605.000,00 (seiscentos e cinco mil reais).
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000; 
Natureza da Despesa: 3390.39.00.
Fonte de recurso: 0101000000 – Recursos do Tesouro do Estado
Foro: Foro da Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data da assinatura: 26/08/2021
Ordenador Responsável: Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de 
Contas, em exercício

Protocolo: 697430
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 195/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 163/2021/MPC/PA, de 09/08/2021, que 
concedeu à servidora Erika Feitosa Benevides 15 (quinze) dias das férias 
relativas ao período aquisitivo 2020/2021, sendo 05 (cinco) dias para o 
período de 20 a 24/09/2021 e 10 (dez) dias para 03 a 12/11/2021;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerimento datado de 18/08/2021 (Proto-
colo PAE n° 2021/907821), pelo qual requer a alteração do primeiro período 
de férias, passando de 20 a 24/09/2021 (05 dias) para 13 a 24/09/2021 
(12 dias), bem como que seja cancelado o gozo da segunda etapa de férias, 
concedido para 03 a 12/11/2021 (10 dias), e
CONSIDERANDO, por fim, o art. 5°, § 2°, in fine, da Resolução nº 010/2020 
– MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
I – Alterar, de 20 a 24/09/2021 (05 dias) para 13 a 24/09/2021 (12 dias), 
o gozo de férias da servidora ERIKA FEITOSA BENEVIDES, matrícula nº 
200256, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade 
Controle Externo, relativo ao período aquisitivo 25/03/2020 a 24/03/2021, 
concedido pela PORTARIA nº 163/2021/MPC/PA, de 09/08/2021.
II – Suspender o gozo de férias relativo ao aludido período aquisitivo, 
concedido à servidora pela mesma PORTARIA citada, para o período 03 a 
12/11/2021 (10 dias), ficando o mesmo para ser usufruído oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de agosto de 2021.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 697334
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a Publicação do Extrato referente ao 4º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 10/2020/MPC/PA, divulgada no DOE nº 34.674 de 18/08/2021, com número 
de Protocolo 693364, em razão da necessidade de alteração do instrumento.
Ordenador: Patrick Bezerra Mesquita - Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 697771
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0702/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 2072/2021-MP/PGJ, de 21 
de julho de 2021, que designou a Procuradora de Justiça Maria do Socorro 
Martins Carvalho Mendo para exercer o cargo de Subprocurador-Geral de 
Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, durante o afastamento do titular, 
Antônio Eduardo Barleta de Almeida, a contar de 26/07/2021;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” sob 
o n.º 125388/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 30 (trin-
ta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2003/2006, e 
AUTORIZAR o gozo no período de 03/11 a 02/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 Belém, 16 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

Protocolo: 697551


